

EDITAL N.º 16/2023

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 2023-03-06

Luís Miguel Correia Antunes, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º do Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, e em cumprimento com o disposto no nº 1 do artigo 56º daquele Regime, articulado com o disposto no nº 2 do artigo 47º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas pela Câmara Municipal, reunião de 2023-03-06:

1 - Moção: "Homenagem ao Dia Internacional da Mulher".

Aprovada por unanimidade e subscrita por todo o Executivo.

2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a abertura de procedimento concursal para constituição da reserva de recrutamento.

Aprovada por unanimidade e minuta.

3 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do despacho datado de 28/02/2023 a autorizar o recrutamento de trabalhadores - Assistentes operacionais para a área da Educação – com recurso à reserva de recrutamento interna a termo resolutivo incerto.

Aprovada por unanimidade e minuta.

4 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a isenção das taxas de licença de instalação e funcionamento de recinto improvisado e licença especial de ruído à Irmandade Nossa Senhora da Piedade.

Aprovada por unanimidade e minuta.

1



5 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de apoio financeiro à Irmandade da Nossa Senhora da Piedade no montante de 12.000,00 € destinado ao apoio mútuo na preservação e manutenção do Complexo Turístico e Religioso da Senhora da Piedade, bem como à organização das festividades anuais de 2023.

Aprovada por unanimidade e minuta.

6 – O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento ao Grupo Grande da Academia de Bailado da Lousã, ao Grupo Pequeno da Academia de Bailado da Lousã, a António Ruas, a Leonor Simões, a Maria Simões, a Maria Rosário Borges, a Victória Putkalo, Maria Manuel Borges, a Luísa Seco e a Maria Isaura Borges, pelos resultados obtidos na Competição Global Dance Open 2023, que decorreu de 18 a 20 de fevereiro de 2023, em Braga.

Aprovado por unanimidade e minuta, subscrita por todo o Executivo. O Sr. Vereador Ricardo Fernandes não votou, estando ausente da sala.

7 - O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de apoio financeiro anual no montante de 2.500,00 € destinado ao funcionamento da Conferência Nossa Senhora de Fátima da Paróquia de São Silvestre da Lousã da Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia da Lousã.

Aprovado por unanimidade e minuta.

8 - O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de apoio financeiro anual no montante de 2.500,00 € destinado ao funcionamento do Centro Cristão Vida Abundante.

Aprovado por unanimidade e minuta.

9 - O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a aprovação do Acordo de Colaboração celebrado com a Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares para fornecimento de refeições aos alunos participantes em atividades do Desporto Escolar.

Aprovado por unanimidade e minuta.



10 – O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a aprovação do Protocolo a celebrar com a Associação Cultural do Grupo de Concertinistas da Lousã, tendo em vista a cedência de espaço para prossecução das atividades.

Aprovado por unanimidade e minuta.

11 - O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a aprovação do Regulamento Funcionamento do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social, no âmbito da preparação do processo de transferência de competências.

Aprovado por unanimidade e minuta.

12 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento à atleta Lousanense Beatriz Carinhas, que se sagrou Campeã da Zona Centro de Juniores (Coimbra, Leiria e Santarém) na categoria de -48kg, no Campeonato da Zona Centro de Judo, que teve lugar no dia 25 de fevereiro de 2023, em Cernache.

Aprovado por unanimidade e minuta, subscrita por todo o Executivo.

13 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento às atletas Lousanenses, Catarina Amado e Ana Rute Rodrigues, que, ao serviço da Seleção Nacional, conseguiram, diante da Seleção dos Camarões, o apuramento histórico e inédito para a Fase final desta competição.

Aprovado por unanimidade e minuta, subscrita por todo o Executivo.

14 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento à atleta Lousanense, Ana Morais, que se sagrou campeã Nacional do Salto em Comprimento, Triplo Salto e 60

3



metros Barreiras, no Campeonato Nacional de Atletismo de Pista Coberta Master, que teve lugar nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2023, no Altice Fórum em Braga.

Aprovado por unanimidade e minuta, subscrita por todo o Executivo.

15 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento a Joana Barreto Santos que se sagrou Campeã Distrital dos 60 metros no escalão de Juniores e Absolutos e dos 200 metros no escalão de Juniores, obteve o Record Distrital dos 400 metros e foi Vice-Campeã Nacional dos 400 metros, respetivamente, nos Campeonatos Distritais de Sub-23 e Absolutos, que teve lugar em Pombal, no dia 22 de janeiro de 2023 e o Campeonato Nacional de sub-20 em Pista Coberta, que teve lugar, em Pombal nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2023.

Aprovado por unanimidade e minuta, subscrita por todo o Executivo.

16 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a retificação da minuta do contrato interadministrativo de delegação de competências no âmbito dos procedimentos contraordenacionais no domínio do estacionamento público.

Aprovado por unanimidade e minuta, e submeter à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

17 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador Ricardo Fernandes propõem à Câmara Municipal que delibere submeter à consulta prévia o Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil.

Aprovado por unanimidade e minuta submeter o Plano a consulta prévia, pelo período de 30 dias consecutivos.

18 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador Ricardo Fernandes propõem à Câmara Municipal a aprovação do Projeto de Regulamento Municipal de Concessão de Apoios a Instituições que exercem Funções de Interesse Municipal no Domínio da Proteção Civil.

Aprovado por unanimidade e minuta.



19 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador Ricardo Fernandes propõem à Câmara Municipal que delibere dar início ao procedimento de alteração ao Regulamento Municipal de Taxas e Compensações Urbanísticas.

Aprovado por unanimidade e minuta.

20 – A Senhora Vice-Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios concedidos no mês de fevereiro de 2023, no âmbito das Medidas de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

Aprovada por unanimidade a ratificação.

21 – Proc. n.º 38/2023 - Req. n.º 1534 de 13/02/2023, em que é requerente: Luís Manuel Seco de Oliveira, solicita a emissão certidão de compropriedade, sita em Barros, Freguesia de Foz de Arouce e Casal de Ermio.

Aprovado por unanimidade e minuta.

Lousã, 13 de março de 2023

O Presidente da Câmara Municipal,

Luis Miguel Correia Antunes

.../fm.